
 

 

Toluca

mil ve

 

Vistos

electo

notific

prese

en el 

que co

del Ay

a la pl

 

 

I. Ant

integr
               
1 Asunto
concluid
 

a de Le

einte1. 

s, para 

oral, pro

cación 

nte año

expedi

onfirmó

yuntami

lanilla p

teceden

an el ex
                  
o analizad

da el inmed

erdo, Es

resolve

omovido

de la 

o, dictad

ente JI

ó el resu

iento, a

postulad

ntes. De

xpedien
                  

do y resue
diato día 9 

stado d

er los a

o el Par

senten

da por e

N-063-P

ultado d

sí como

da por e

R E

el escrit

nte, se d
         
elto en S

J
C

E

A

A
T
E

M
D

S
M

de Méxi

autos de

rtido MO

ncia de

el Tribun

PRD-01

el cómp

o, entre

l Partido

E S U L 

to de de

despren

esión Púb

JUICIO
CONST

EXPED

ACTOR

AUTOR
TRIBUN
ESTADO

MAGIST
DAVID A

SECRE
MARTÍN

co, a n

el juicio

ORENA

e diecin

nal Elec

2-2020

puto fina

ga de la

o Revol

T A N D

emanda

de lo sig

blica por v

D
TITUCIO

IENTE:

R: MORE

RIDAD
NAL E
O DE H

TRADO
AVANT

ETARIO
NEZ MA

ueve de

o de rev

A, en co

nueve

toral de

0 y sus 

al, la va

as cons

lucionar

D O 

a y dem

guiente

videoconfe

DE
ONAL E

 ST-JR

ENA 

RESP
ELECTO
HIDALG

O:  A
TE JUÁR

: MIGU
ANZUR 

e diciem

visión c

ontra de

de nov

el Estad

acumu

alidez de

stancias

rio Instit

más cons

: 

erencia de

REVIS
ELECTO

C-88/20

PONSA
ORAL 
O 

ALEJAN
REZ  

UEL ÁN

mbre de

constituc

e la fal

viembre

o de Hid

ulados p

e la ele

s de ma

tucional

stancias

e 8 de dic

SIÓN 
ORAL 

020  

ABLE:  
DEL 

NDRO 

NGEL 

e dos 

cional 

ta de 

e del 

dalgo 

por la 

ección 

ayoría 

l. y; 

s que 

ciembre 



ST-JRC-88/2020 

2 

 

1. Inicio del proceso electoral. El quince de diciembre de dos mil 

diecinueve, el Consejero Presidente del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral de Hidalgo declaró el inicio formal al 

proceso electoral local ordinario 2019-2020, en el cual habrán de 

elegirse los Ayuntamientos en el Estado de Hidalgo. 

 

2. Suspensión del proceso electoral. El primero de abril de dos 

mil veinte el Consejo General del Instituto Nacional Electoral aprobó 

el Acuerdo INE/CG83/2020 por el cual se ejerció la facultad de 

atracción, para efecto de suspender temporalmente el desarrollo de 

los procesos electorales locales en Coahuila e Hidalgo, con motivo 

de la pandemia COVID-19, generada por el virus Sars-CoV2. 

 

El inmediato cuatro, en sesión extraordinaria el Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral de Hidalgo aprobó el Acuerdo 

IEEH/CG/026/2020, mediante el cual se declaran suspendidas las 

acciones, actividades y etapas competencia del Instituto Estatal 

Electoral de Hidalgo, derivado de la resolución del Consejo General.  

 

3. Reanudación del proceso electoral. El treinta de julio de dos mil 

veinte2, en sesión extraordinaria, el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral aprobó los Acuerdos INE/CG170/2020 e 

INE/CG184/2020, por los que se establecen las fechas de la 

Jornada electoral de los procesos electorales locales en Coahuila e 

Hidalgo y aprueba reanudar las actividades inherentes a su 

desarrollo, así como ajustes al plan integral y calendarios de 

coordinación. 

 

                                                            
2 En adelante el año corresponderá a 2020.  



El uno

de Hid

Presid

las ac

Electo

sanita

modifi

Local 

 

4. Per

ocho 

registr

los dif

realiza

127 d

catorc

 

5. Jor

jornad

los m

Ayunt

 

6. Có

conclu

Ocam

se adv

casilla

 

o de ag

dalgo, a

dencia a

cciones,

oral de 

aria oca

icación 

2019-2

riodo d

de sept

ro de la

ferentes

ación d

del Cód

ce de oc

rnada E

da elect

municip

tamiento

ómputo

uida el 

mpo real

vierte q

as y se o

 

gosto, e

aprobó 

al Pleno

, activid

Hidalg

asionada

del ca

2020. 

de cam

tiembre 

as planil

s partid

de camp

digo Ele

ctubre s

Elector

toral co

ios de

o de Te

o munic

mismo 

izó el c

que el C

obtuvo 

Part

el Conse

el Acue

o del C

dades y

go susp

a por la

alendario

pañas.

del pre

llas de 

os polít

pañas e

ectoral 

siguiente

ral. El d

on la fin

el Esta

peji del 

cipal. E

día, el 

cómputo

Consejo 

los sigu

tido o 

Partido A

3

ejo Gen

erdo IE

Consejo

etapas

pendida

a covid-

o electo

En ses

esente a

candida

ticos; lo

electora

del Es

e. 

diecioch

nalidad 

ado de

Río de 

En ses

Consej

o de la e

Munici

uientes 

coalic

Acción N

3 

neral de

EH/CG/

Genera

s compe

s con

-19, así

oral rel

sión inic

año, el C

atos y c

o que d

ales pre

stado d

ho de o

de reno

 Hidal

 Ocamp

ión inic

jo Muni

elección

pal real

resultad

ción 

Nacional

el Institu

/030/20

al por e

etencia

motivo

como 

ativo a

ciada el

Consejo

candidat

io inicio

evisto e

de Hida

octubre, 

ovar los

go, en

po, Hida

ciada e

icipal de

n ordina

lizó el re

dos. 

V

ST-J

uto Esta

020, que

el que s

del Ins

de la 

la apro

l Proce

l cuatro

o Gener

tas pres

o al per

en el ar

algo; cu

se llev

s ayunt

ntre el

algo. 

el 21 d

e Tepej

aria loca

ecuento

Votaci

5721

JRC-88/

atal Elec

e propo

se rean

tituto E

emerg

bación 

eso Elec

o y conc

ral apro

sentada

riodo pa

rtículo 1

ulminand

vó a ca

amiento

los, el

e octub

ji del R

al, de la

o de alg

ón  

1 

/2020 

ctoral 

one la 

nudan 

statal 

encia 

de la 

ctoral 

cluida 

obó el 

as por 

ara la 

126 y 

do el 

abo la 

os de 

l del 

bre y 

Rio de 

a cual 

gunas 



S

 

7

c

m

d

c

e

 

8

lo

ST-JRC

7. Decla

candida

municipa

del ayu

constan

el Partid

8. Juicio

os día

C-88/202

 

 
P

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aración

atos qu

al, el co

untamien

cia de m

do Revo

os de i

as vein

20 

Partid

Partido R

Partido de

Partido V

M

Partid

Pa

n de Va

ue obt

onsejo 

nto de 

mayoría

oluciona

nconfo

nticuatro

do o co

Revoluci

e la Revo

Verde Ec

Partido d

ovimient

Mo

Pod

Más po

do Nueva

rtido Enc

No reg

Votos

alidez d

tuvieron

respons

Tepeji

a y valid

ario Insti

ormidad

o y v

4 

oalició

onario In

olución D

cologista 

del Traba

o Ciudad

orena 

demos 

or Hidalgo

a Alianza 

cuentro S

gistrados

s Nulos

de la e

n el tr

sable d

i del R

dez a fa

ituciona

d local.

einticinc

ón 

nstitucion

Democrát

de Méxic

ajo 

dano 

o 

Hidalgo

Social 

s 

To

elección

riunfo. 

eclaró l

Río de 

avor de

al. 

Inconfo

co de 

Vo

nal 

tica

co 

otal

n y ele

Conclu

la valide

Ocamp

la fórm

ormes c

octub

otación

6295 

3024 

1863 

2025 

499 

4129 

510 

591 

1197 

1955 

23 

638 

28470 

egibilida

uido el

ez de la

po; y e

ula pos

con los 

re los 

n  

ad de l

 cómp

a elecc

expidió 

stulada p

resultad

Partid

los 

uto 

ción 

la 

por 

dos 

dos 



Revol

sus re

Conse

exped

063-P

 

9. Re

acum

diecin

consig

como

consta

Revol

 

II. Ju

notific

noviem

nulida

 

III. Re

recibie

juicio 

 

En su

exped

Alejan

Ley G

Electo

 

El ac

Gener

ucionar

epresen

ejo, los

diente J

PAN-072

esolució

mulados

nueve d

gnados 

, la dec

ancia de

ucionar

icio de

cación 

mbre s

ad de no

ecepció

eron en

promov

u oport

diente S

ndro Da

General 

oral. 

cuerdo 

ral de A

rio Instit

ntantes, 

s cual

JIN-063

2-2020,

ón juic

s JIN-63

e novie

en el 

claración

e mayo

rio Instit

e revisi

de la

iguiente

otificació

ón de co

n la Sal

vido.  

tunidad,

ST-JRC-

avid Ava

del Si

dictado

Acuerdo

tuciona

presen

es fue

3-PRD-0

 respec

cios lo

3-MOR-

embre, e

acta de

n de va

oría a fa

tucional

ón con

a sente

e, MOR

ón elect

onstanc

la Regio

, la Ma

-88-202

ante Juá

stema

o se cu

s de es

5

l, More

taron ju

eron ra

012-202

ctivamen

ocales

065-202

el Tribu

e cómp

alidez de

avor de 

. 

nstituci

encia a

RENA, p

toral. 

cias y t

onal To

agistrad

20 y turn

árez pa

de Med

umplió

te órga

5 

na y Ac

uicios de

adicados

20, JIN-

nte. 

—JIN-0

20 y JIN

unal loc

uto mu

e la ele

la plani

onal el

ntes se

promovi

turno. E

oluca la

da Pres

narlo a 

ra los e

dios de

el mism

no jurisd

cción n

e inconf

s con

-63-MO

063-PRD

N-063-P

al, conf

nicipal 

cción y 

lla post

lectora

eñalada

ió lo qu

El prime

as const

sidenta

la pone

efectos d

e Impug

mo día

dicciona

ST-J

acional 

formida

los n

R-065-2

D-012-2

PAN-07

firmó lo

de la e

la expe

ulada p

l. En c

a, el v

ue deno

ero de d

tancias 

ordenó

encia de

del artíc

gnación

a por e

al feder

JRC-88/

a travé

ad ante 

números

2020 y 

2020 y 

2-2020—

os result

elección

edición 

por el Pa

contra d

veintiséi

ominó c

diciembr

atinent

ó integr

el Magis

culo 19

n en Ma

el Secre

ral. 

/2020 

és de 

dicho 

s de 

JIN-

 sus 

—. El 

tados 

n, así 

de la 

artido 

de la 

s de 

como 

re, se 

tes al 

rar el 

strado 

de la 

ateria 

etario 



ST-JRC-88/2020 

6 

 

IV. Radicación. El primero de diciembre, el Magistrado Instructor 

acordó la radicación del expediente en la Ponencia a su cargo. 

 

V. Admisión y cierre de instrucción. El cuatro de diciembre, el 

magistrado instructor admitió a trámite la demanda y en su 

oportunidad decreto el cierre de instrucción. 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 

Primero. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional 

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, ejerce 

jurisdicción y es competente para el juicio de revisión constitucional 

electoral, por tratarse de un juicio promovido para controvertir la 

notificación de la sentencia emitida por el Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo, entidad federativa que pertenecer a la 

circunscripción donde esta Sala Regional ejerce competencia. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 41, 

párrafo tercero, base VI; 94, párrafo primero, y 99, párrafos primero 

y cuarto, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 184; 185; 186, párrafo primero, fracción III, inciso 

b), y 195, fracción III, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como 3, párrafos 1 y 2, inciso d); 4; 6; 86, y 87, 

párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, así como, el Acuerdo General de 

la Sala Superior del  Tribunal  Electoral  del  Poder  Judicial  de  la  

Federación 8/2020, POR EL QUE SE REANUDA LA RESOLUCIÓN 

DE TODOS LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. 

 



Segun

requis

dispue

y b), 

Medio

 

a) Fo

hacen

firma 

las pe

impug

 

b) Op

reclam

le ha 

el con

 

c) Leg

ya qu

de su

Munic

 

d) De

encue

electo

senten

princip

autori

modifi

impug

prese

ndo. R

sitos ge

esto en 

13, pá

os. 

rma. La

n consta

autógra

ersonas

gnada y 

portunid

mado co

sido no

nocimien

gitimac

e quien

u repre

cipal del

efinitivid

entra pr

oral del 

ncia de

pio juríd

dad de

icar o a

gnados, 

ntación 

Requisit

enerales

los artí

rrafo 1,

a dema

ar el n

afa, dom

s autoriz

 se enu

dad. Se

onsiste 

otificada

nto de d

ción e i

n promu

esentant

l Institut

dad y f

revisto 

Estado

el Tribun

dico de

e esa e

anular, 

 la c

 del pre

tos de

s y esp

ículos 7

, 86, pá

anda se

ombre

micilio p

zadas p

ncian h

e cumpl

en que

, por lo 

determin

interés

ueve el j

te, deb

to Estat

firmeza

algún m

 de Hid

nal Elec

e donde

entidad

oficiosa

ual de

esente m

7

proce

peciales

7, párraf

árrafo 1

presen

del rep

para oír

para tal

hechos y

e con e

 la sent

que no

nado ac

jurídic

juicio es

bidamen

tal Elect

a. Se co

medio d

dalgo pa

ctoral lo

e se de

para

amente

eba se

medio d

7 

edencia

s de pr

fo 1, 8,

1, y 88

ntó a la

presenta

y recib

efecto;

y agravi

este req

tencia d

o pude c

cto. 

co. Se c

s un pa

nte, acr

toral de

olma es

de impu

ara con

ocal, tam

esprend

revisar

o a ins

er agot

e impug

a. La d

roceden

9, 12, p

8, párraf

autorid

ante de

bir notifi

 se ide

ios. 

quisito to

dictada 

computa

cumplen

artido po

reditado

Hidalgo

ste requ

ugnació

trovertir

mpoco e

da la at

y, en

stancia

tada, p

gnación

ST-J

demanda

ncia, ac

párrafo 

fo 1, d

dad resp

el partid

cacione

entifica l

oda vez

en el ju

arse un

n ambo

olítico, p

o ante 

o. 

uisito, p

ón en la

r la noti

existe d

tribución

su ca

de part

previam

n. 

JRC-88/

a reúne

corde co

1, incis

e la Le

ponsabl

do acto

es, así c

la resol

z que el

uicio loc

 plazo s

os requi

por cond

el Co

orque n

a legisl

ificación

disposic

n de a

so, rev

te, los 

mente, 

/2020 

e los 

on lo 

sos a) 

ey de 

le, se 

or, su 

como 

ución 

l acto 

cal no 

sobre 

sitos, 

ducto 

nsejo 

no se 

ación 

n a la 

ción o 

lguna 

vocar, 

actos 

a la 



ST-JRC-88/2020 

8 

 

e) Violación de algún precepto de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos. Se cumple, en virtud de que el partido 

político actor aduce que la falta de notificación de la sentencia 

impugnada transgrede su derecho y lo deja en estado de 

indefensión para inconformarse contra ella. 

 

f) Violación determinante. Se considera que la demanda cumple 

con ese requisito, toda vez que, de resultar fundada la pretensión 

del actor, se ordenaría de nueva cuenta la notificación de la 

sentencia y así la renovación del plazo para impugnar al actor. 

 

g) Que la reparación solicitada sea jurídica y materialmente 

posible dentro de los plazos electorales. Con relación a este 

requisito, cabe señalar que la reparación de los agravios aducidos 

por el partido actor es material y jurídicamente posible, en tanto que, 

de acoger su pretensión habría la posibilidad jurídica y material de 

revocar la sentencia impugnada, con todos sus efectos jurídicos 

pues los ayuntamientos inician sus funciones el 15 de diciembre de 

2020. 

 
Tercero. Estricto derecho. 

  

Resulta importante destacar que la naturaleza extraordinaria del 

juicio de revisión constitucional electoral implica el cumplimiento 

irrestricto de ciertos principios y reglas establecidos en 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación y en la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

  



Entre 

en el a

de Im

impug

que s

órgan

plante

deduc

Sala R

estrict

  

Es de

los ag

existe

de litis

 

Cuart

 

De la

siguie

 

El act

012-2

072-2

indefe

 

               
3 Result
cumplir 
se prec
constituc
jurisprud
de rubr
PRINCIP
ES INNE
 

los cua

artículo

mpugnac

gnación 

se está 

o jurisd

eamient

cidos, cl

Regiona

ta a los 

ecir, se d

gravios e

entes e

s cerrad

to. Resu

 lectura

entes.3 

tor aduc

020 y s

020, no

ensión p

                  
ta inneces
con los pr

cisen los p
cionalidad 
dencia 2a./
ro CONCE
PIOS DE C
ECESARIA

ales, des

 23, pár

ción en

no proc

ante u

dicciona

o de 

laramen

al el imp

agravio

debe re

expuest

n auto

da. 

umen d

a cuida

ce que 

sus acu

o le ha

para inc

                  
saria la tra
rincipios de
puntos suj

que efect
/J. 58/2010

EPTOS D
CONGRUE
A SU TRA

staca e

rrafo 2, 

n Mater

cede la 

n juicio

al supl

los ag

nte, de 

perativo

os expu

solver l

tos por

s, debi

de agrav

dosa d

la sent

mulado

a sido n

conforma

         
anscripción
e congruen
jetos a de
tivamente 
0, de la Se
E VIOLA
ENCIA Y 
NSCRIPC

9

l hecho

de la Le

ria Elec

suplenc

o de est

ir las 

ravios, 

los hech

o de res

estos p

a contro

el partid

ido a q

vios. 

el escr

tencia r

s JIN-6

notificad

arse en

n de los a
ncia y exha
ebate y se
se hayan

egunda Sa
ACIÓN O 

EXHAUST
IÓN. 

9 

o de que

ey Gene

ctoral, e

cia de la

tricto de

deficien

cuand

hos exp

solver la

or la pa

oversia

do acto

que op

ito de d

recaída

3-MOR

da lo c

 contra 

agravios h
austividad 
e estudien
 hecho va
la de la Su

AGRAVI
TIVIDAD E

e, en at

eral del

en el p

a queja

erecho, 

ncias u

o ésto

puestos

a contro

arte enju

a partir

r y conf

pera el 

demand

en el j

R-065-20

cual lo 

de dich

hechos val
en las se

n los plan
aler. Sirve 
uprema Co
OS. PAR

EN LAS SE

ST-J

tención 

 Sistem

present

 deficie

que im

u omisi

os no 

, impon

oversia 

uiciante

r de lo p

forme a

princip

da, se 

uicio JI

020 y JI

deja en

ho fallo. 

ler por el 
ntencias, s

nteamiento
de apoyo

orte de Jus
RA CUMP
ENTENCIA

JRC-88/

a lo pre

ma de M

e medi

nte, en 

mpide a

ones e

puedan

niendo a

con suj

. 

plantead

a las pru

pio pro

obtiene

IN-063-

IN-063-

n estad

promoven
siempre y 
s de lega

o a lo ante
sticia de la 
PLIR CON
AS DE AM

/2020 

evisto 

edios 

io de 

tanto 

 este 

en el 

n ser 

a esta 

eción 

do en 

uebas 

ocesal 

en los 

PRD-

PAN-

do de 

nte para 
cuando 

alidad y 
erior, la 
Nación 

N LOS 
MPARO 



ST-JRC-88/2020 

10 

También solicita se inicie lo que refiere como el procedimiento 

sancionador por la conducta omisiva por parte de la responsable. 

 

Pide que se le notifique el fallo, y se le otorgue término para 

recurrirla, así como que solicita copia certificada del expediente JIN-

063-PRD-012-2020 y sus acumulados JIN-63-MOR-065-2020 y JIN-

063-PAN-072-2020. 

 

Quinto. Cuestión previa. 

 

La cuestión medular a resolver consiste en determinar si la 

resolución dictada por la responsable en el expediente JIN-063-

PRD-012-2020 y sus acumulados JIN-63-MOR-065-2020 y JIN-063-

PAN-072-2020 fue debida y legalmente notificada al partido actor, o 

por el contrario, procede ordenar que sea repuesta. 

 

Cabe destacar que de manera excepcional el tipo de juicio que se 

resuelve es procedente para cuestionar la notificación de una 

sentencia definitiva, pues de ello depende la posibilidad de 

impugnarla, en el entendido que lo que se cuestiona en el caso no 

son propiamente la validez de las notificaciones efectuadas, sino en 

todo caso la determinación procesal de practicar las notificaciones 

por estrados ante el incumplimiento de señalar un domicilio para oír 

y recibir notificaciones en la Ciudad de Pachuca de Soto, Hidalgo. 

 

Maxime que en el caso la normativa local no prevé mecanismo legal 

alguno para controvertir la validez de una notificación como la que 

nos ocupa. 

 

Sexto. Estudio de fondo. 

 



El agr

 

Resul

 

El pa

inconf

Institu

en dic

 

En su

notific

Centro

fuera 

 

Por a

cosas

Aureli

MORE

Ocam

notific

coloni

Orden

dicho 

Al efe

contad

domic

artícu

               
4 Visible

ravio es

ta útil p

asado v

formida

uto Elec

cho ayu

u escrito

caciones

o, C.P. 

de la C

acuerdo 

s, en el

o Garc

ENA an

mpo, Hid

caciones

ia cent

nándose

lugar. 

 

ecto, se 

das a 

cilio en 

lo 374 d

                  
e a foja 137

s infund

para el p

veinticin

d ante 

ctoral Es

ntamien

o de de

s el ubi

42850 

iudad d

del do

l punto

ía, en s

nte el C

dalgo, 

s el ub

tro C.P

e que p

le requ

partir 

la ciud

del Cód

                  
7 del cuade

dado. 

presente

nco de 

el Co

statal de

nto. 

manda,

cado e

en Tep

e Pach

os de n

 de ac

su calida

Consejo 

señalan

icado e

P. 428

or únic

uirió par

de la 

dad sed

digo Ele

         
erno acces

1

e estudi

octubr

nsejo M

e Hidalg

, señaló

n aveni

eji del R

uca de 

noviemb

cuerdo 

ad de r

Municip

ndo co

en aven

50, en

ca ocas

ra que, 

notifica

de del 

ectoral d

sorio del ex

1 

o resalt

re, MO

Municip

go a fin

ó como 

ida Mel

Río Hida

Soto, H

bre, el 

décimo

represen

pal Elec

omo do

nida Me

n Tepe

sión se 

en el p

ación d

tribuna

del Esta

xpediente S

tar los s

RENA 

pal de 

n de con

domicil

lchor O

algo4, e

Hidalgo.

tribuna

 tercero

ntante s

ctoral d

omicilio 

elchor O

eji del 

le notifi

plazo de

e ese 

al, de c

ado de 

ST-JRC-7

ST-J

siguiente

presen

Tepeji 

ntroverti

lio para

campo 

es decir 

al local, 

o, tuvo 

suplente

e Tepej

para o

Ocampo

Rio d

icara el 

e veintic

acuerd

conform

Hidalgo

1/2020 

JRC-88/

es hech

tó juici

del Río

ir la ele

a oír y r

# 8, co

un dom

entre 

a Cas

e del Pa

ji del R

oír y r

o núme

de Oca

proveíd

cuatro h

do, señ

midad co

o, aperc

/2020 

hos. 

o de 

o del 

ección 

recibir 

olonia 

micilio 

otras 

simiro 

artido 

Río de 

recibir 

ero 8, 

ampo. 

do en 

horas 

ñalara 

on el 

cibido 



ST-JRC-88/2020 

12 

que, en caso de no hacerlo, las subsecuentes notificaciones se le 

realizarían por estrados5. 

 

Acuerdo que fue notificado en dicho domicilio el tres de noviembre6. 

 

En posterior proveído del seis de noviembre, en el punto de acuerdo 

sexto, se dijo que se había notificado de manera personal en la 

Ciudad de Tepeji del Río de Ocampo al hoy actor, con la finalidad de 

que señalara domicilio en el lugar de residencia del tribunal 

responsable o bien señalara cuenta de correo institucional para el 

mismo efecto. 

 

Destacándose que a la fecha no se contaba con manifestación 

alguna que permitiera notificarle en un domicilio en la Ciudad de 

Pachuca, Hidalgo, o bien a través de una cuenta de correo 

institucional, por lo que se ordenó notificar ese proveído y los 

subsecuentes, por estrados7. 

 

El diecinueve de noviembre, el tribunal responsable dictó sentencia 

en el expediente JIN-063-PRD-012-2020 y sus acumulados JIN-63-

MOR-065-2020 y JIN-063-PAN-072-2020, la cual fue notificada al 

partido actor mediante los estrados de dicho tribunal, según se 

aprecia en la razón de fijación de cédula, misma que obra a fojas 

557 del cuaderno accesorio I del expediente, la cual señala que a 

las catorce horas con cincuenta y siete minutos del veinte de 

noviembre, la actuaria de dicho tribunal procedió a notificar a 

Casimiro Aurelio Arias García, de conformidad con el punto de 

acuerdo sexto del acuerdo del seis de noviembre antes referido8. 

 
                                                            
5 Visible a foja 359 del cuaderno accesorio del expediente ST-JRC-71/2020. 
6 Visible a foja 360 del accesorio del expediente ST-JRC-71/2020. 
7 Visible a foja 408 del accesorio del expediente ST-JRC-71/2020. 
8 Visible a foja 557 del cuaderno accesorio del expediente ST-JRC-71/2020. 



La an

lo dis

Sistem

docum

públic

 

De los

la sen

practic

derec

Códig

 

Dicho

escrito

el lug

del Ins

lo hic

estrad

fácil 

conten

que la

domic

 

Como

el dem

en la

estrad

 

En su

noviem

domic

nterior d

spuesto 

ma de M

mental 

ca. 

s hecho

ntencia 

có en lo

ho de 

go Electo

 artícu

o, podrá

ar de re

stituto E

ieren, l

dos de 

acceso 

nido de

a notific

cilio que

o puede

mandan

 ciudad

dos, tal 

uma, el

mbre, c

cilio que

documen

por el 

Medios 

pública

os narra

sobre l

os estra

conform

oral del

lo seña

án desig

esidenc

Estatal E

a notific

la oficin

al pú

l artícul

cación 

e se hay

e aprecia

nte no s

d sede 

como o

 tribuna

como s

e señaló

ntal tien

artícul

de Impu

a suscr

ado, se 

la cual 

ados de

midad c

 Estado

ala que

gnar do

cia del T

Electora

cación 

na corre

úblico.

o 379, p

persona

ya señal

arse, la

señale d

 del tr

ocurrió e

al local

se ha 

ó en Te

13

ne valor

o 16, p

ugnació

rita por

puede 

el acto

l tribuna

con lo 

o de Hid

e todos

omicilio 

Tribuna

al, segú

se hará

espondi

Debien

párrafo

al de la

lado en 

a legisla

domicili

ribunal, 

en el cas

, media

apuntad

peji del

3 

r proba

párrafo 

ón en M

r un fu

despre

r aduce

al respo

señalad

dalgo. 

s los pr

para oí

l Electo

ún quien

á por c

iente, q

do des

1, fracc

a sente

la ciuda

ación loc

io para 

éstas 

so. 

ante ac

do, el 

 Río de

torio ple

2 de l

Materia E

unciona

nder qu

e no se 

onsable

do en 

romove

r y recib

oral o d

n conoz

édula q

ue deb

stacar 

ción I de

ncia so

ad de P

cal cont

oír y re

le será

cuerdo d

cual fu

e Ocam

ST-J

eno en 

la Ley 

Electora

rio jud

ue la no

ha ent

, lo cua

el artíc

ntes, e

bir notif

el Cons

zca del a

que se 

erá ser

de igu

el que s

olo se r

Pachuca

templa 

ecibir n

án prac

del pas

ue notif

po, el p

JRC-88/

término

Genera

al, al se

icial co

otificació

terado, 

al se aju

culo 374

en el p

ficacione

sejo Ge

asunto; 

fijará e

r visible 

al form

e despr

realiza 

a de Sot

que, cu

notificac

cticadas

sado do

ficado e

posterio

/2020 

os de 

al del 

er una 

on fe 

ón de 

se le 

usta a 

4 del 

primer 

es en 

eneral 

si no 

en los 

 y de 

ma el 

rende 

en el 

to. 

uando 

iones 

s por 

os de 

en el 

r tres 



ST-JRC-88/2020 

14 

de noviembre, le requirió a fin de que señalara domicilio en la sede 

del órgano jurisdiccional, bajo el apercibimiento que, de no hacerlo, 

se estaría a lo publicado en los estrados. 

 

Al respecto, debe destacarse que el propio actor en su escrito de 

demanda, reconoce que la notificación de dicho acuerdo, lo cual se 

constata en el punto 3 de su escrito, en el cual apunta textualmente 

que “…el día 3 de noviembre de 2020 recibí en Tepeji del Rio en el 

domicilio acreditado en el expediente siendo la última notificación 

del consejo municipal que recibí… Fue la última notificación que 

recibí en el domicilio acreditado en el expediente” 

 

Así las cosas, tal como lo apercibió el tribunal y lo contempla la 

propia ley electoral del estado, al no señalar domicilio para oír y 

recibir notificaciones en la ciudad sede del Tribunal Electoral, tanto 

en su escrito de demanda como al no responder al requerimiento 

realizado, las subsecuentes notificaciones se le practicaron por 

estrados, incluida, la resolución del juicio. 

 

De ahí que sea conforme a las reglas procesales aplicables el que la 

parte actora de este juicio no haya recibido posteriores 

notificaciones en el domicilio que señaló en Tepeji del Rio de 

Ocampo, incluida la correspondiente a la sentencia del juicio, ya que 

éstas le fueron practicadas por estrados. 

 

Sin que pase por desapercibido que en su demanda el actor señala 

que a la fecha no existe notificación alguna en el expediente, 

pretendiendo acreditar su dicho con una fotografía de la carátula de 

un expediente, pues ese elemento de prueba es insuficiente para 

desvirtuar el valor probatorio de la razón de fijación de cédula, la 

cual señala que a las catorce horas con cincuenta y siete minutos 



del ve

notific

acuer

 

Por ta

conten

ellos, 

 

En su

quiene

pendie

actuac

organ

estar 

consid

 

En el 

lo qu

catego

que, la

 

Por t

notific

actor. 

 

Respe

063-P

063-P

la Se

               
9 Visible

einte de

carlo, d

do del s

anto, la 

nido de

el incon

uma, ha

es deci

ente y 

ciones 

ización 

en posi

deren so

caso, e

e no p

oría sos

a norma

tanto, lo

cación re

ecto de

PRD-012

PAN-072

cretaría

                  
e a foja 557

e novie

e confo

seis de 

notifica

e la res

nformar

a sido 

dan pa

con un

de las

y revis

bilidade

on desf

el actor 

puede 

spechos

ativa ap

o proc

eclama

 la solic

2-2020 

2-2020, 

a Gener

                  
7 del cuade

embre, l

formidad

noviem

ación po

olución

rse con 

criterio 

rticipar 

na actit

s divers

sión de

es legale

favorabl

es un 

conside

sa o pe

plicable 

edente 

da y po

citud de

y sus a

es proc

ral de A

         
erno acces

15

la actua

d con 

bre9. 

or estra

le vinc

esta en

reitera

en un 

tud pro

sas ins

e los p

es de c

les de fo

partido 

erarse 

ertenecie

es clara

confor

or ello d

e copias

acumula

cedente

Acuerdo

sorio del ex

5 

aria de 

el pun

dos por

culó par

n los térm

ado de 

proceso

oactiva 

stitucion

rocesos

ombatir

orma op

político

se enc

ente a u

a al resp

rme a 

desvirtua

s certifi

ados JIN

e otorga

os que 

xpediente S

dicho 

to de 

r la cua

ra todos

minos d

este tr

o electo

respect

nes que

s electo

r y cues

portuna

o con re

cuentre 

un grup

pecto. 

derech

ar la pre

cadas d

N-63-MO

arlo, por

proced

ST-JRC-7

ST-J

tribuna

acuerd

al se le 

s los ef

de Ley. 

ribunal 

oral, de

to de l

e partic

orales, 

stionar lo

. 

egistro n

dentro

po vulne

ho es c

etensió

del exp

OR-065

r lo que 

da a su

1/2020. 

JRC-88/

l proce

o sexto

comun

fectos, 

federal,

eben es

os plaz

cipan e

a efect

os actos

naciona

o de a

erable, p

confirm

n del pa

pediente

5-2020 y

se orde

u exped

/2020 

dió a 

o del 

icó el 

entre 

, que 

tar al 

zos y 

en la 

to de 

s que 

al, por 

lguna 

por lo 

ar la 

artido 

e JIN-

y JIN-

ena a 

dición 



ST-JRC-88/2020 

16 

previo cumplimiento al pago de su costo, en términos de lo 

autorizado por la Comisión de Administración de este Tribunal 

 

Toda vez que en el caso se ha determinado que el proceder del 

tribunal responsable fue ajustado a Derecho, no ha lugar a acordar 

de conformidad la vista que solicita la parte actora. 

 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

Único. Se confirma la notificación cuestionada. 

Notifíquese por correo electrónico, al Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo y por estrados tanto físicos como electrónicos al 

actor y demás interesados, los cuales son consultables en la 

dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 27, 

28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación; así como la 

fracción XIV, y párrafo segundo del punto transitorio SEGUNDO, 

ambos, del Acuerdo General 4/2020, aprobado por la Sala Superior 

de este Tribunal, así como en atención al Convenio de Colaboración 

Institucional celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional 

Electoral, los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y 

dos tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos mil 

catorce, con el objeto de que las comunicaciones procesales que 

este órgano jurisdiccional realice a dichas autoridades electorales, 

nacional y locales, se lleven a cabo por correo electrónico. 



 

Asimis

la pág

 

En su

de est

 

Así, p

y los 

Electo

Quinta

Acuer

Este d
electró
los num
Tribuna
implem
los acu
turno, 
elector

smo, há

gina que

u oportu

ta Sala 

por unan

magis

oral del 

a Circu

rdos, qu

document
ónicas ce
merales 
al Electo

menta la f
uerdos, r
sustanci

ral. 

ágase d

e tiene e

unidad, 

Region

nimidad 

strados 

Poder 

nscripc

uien auto

to es u
rtificadas
segundo

oral del P
firma elec
resolucio
iación y 

del cono

este órg

remítas

nal, com

de voto

que in

Judicia

ión Plu

oriza y 

na repre
s, el cual
o y cuart
Poder Ju
ctrónica c
ones y s

resoluci

17

ocimien

gano jur

se el ex

mo asunt

os, lo re

ntegran

al de la

rinomin

da fe. 

esentació
l tiene ple
to del Ac
udicial d
certificad
entencias
ión de lo

7 

to públi

risdiccio

xpedien

to concl

esolviero

 la Sa

Federa

al, ante

ón gráfic
ena valid
cuerdo G
e la Fed

da del Po
s que se
os medio

ico el p

onal en 

nte al a

luido. 

on y firm

ala Reg

ación, c

e el Sec

ca autori
dez jurídi
General d
deración
der Judic
e dicte c
os de im

ST-J

resente

Internet

rchivo j

maron la

gional d

orrespo

cretario

izada me
ca de co

de la Sal
3/2020, 

cial de la
con motiv
mpugnaci

JRC-88/

e acuerd

t.  

jurisdicc

a magis

del Tri

ondiente

o Gener

ediante 
onformida
a Superi
por el q
 Federac
vo del tr
ón en m

/2020 

do en 

cional 

strada 

bunal 

e a la 

ral de 

firmas 
ad con 
ior del 
que se 
ción en 
rámite, 

materia 


